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Nr 18 t 5 

av herrar Gustafsson i Stenkyrka och Nilsson i Visby 
i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 1973:44 ang ende ändringar i 
skatteutjämningssystemet för kommunerna m . m . 

l Kungl. Maj :ts pro position 1973:44 angående ändringar i skatteutjäm­
ningssys te met m . m. har de parte mentschefen frångått det förslag som 
framlades av skatteutjämningsrevisionen att Gotland sku lle erhålla Il 5 % 
i utjämning. l stället har Gotland i proposi tionen inplacerat s i skattek lass 
med Il O % utjä mning. 

Departementschefen påpekar att det säkerligen finns ko mmuner, vilka 
vid inbö rdes jämförelse har likartade eko no m iska förhållanden, som i 
propositione n hänfö rts till skilda klasser men att detta är ofrånko mligt. l 
förslaget avfärdas också möjligheten att ex t ra skatteutjämningsbidrag 
skall kunna ko mplettera bidragsgivningen i de fall en ko mmun hamnat i 
en för låg skattekraftsklass. Avsikten med det extra bidraget är nämligen 
att det skall a nvändas för m era tillfälliga behov, meda n en ändring av 
procenttalet fö r skattekraftsgarantin skall ske o m behovet kan antas bli 
bestående för framtiden . Inplacer ingen i skattekraftsklass är således 
väsentlig. 

Att det fö religger svårigheter a tt med d et föreslagna syste met erhå lla 
et t fu llständigt rättvisande resultat ska ll inte best ridas. De t förefalle r 
dock uppenba rt att vid jämförelse mellan t. ex. vissa No rrlandskommuner 
som inplace rats i k lasserna 3 och 4 och Gotland, vars primärko mmunala 
verksamhet inplacerats i klass 2, all tför stora skillnade r uppstår. En såd an 
jämförelse visar nämlige n, med tilläm pande av de kriterier som utred­
ningsförslaget använt vid inplaceringen i skatte kraftsklasserna , a tt Got­
lands primärkommunala ve rksamhet har lika rtade och i vissa fall sämre 
ekono miska förhållanden än vissa ko mmuner i skattekraftsklass 4 . 
Svårigheter vid gränsdragningar medför givetvis a tt kommuner med 
likartade förhållanden hamnar i intilliggande klasser, men att två klasser 
skall skilja är enl igt vår mening svårt att acceptera. 

De huvudsakliga data som skatteutjämningsrevisionen använt vid 
sa mmanvägningen är geografiskt läge, näringsliv, tätortsgrad , befolknings­
utveckling, åldersgrupper, nettodriftkostnad , standard och utdebitering­
ens höjd . l det fö ljande sker e n genomgång som i stort följer dessa 
krite rier. 

Vid jämförelse med övriga ko mmuner i Sverige måste Go tlands 
geografisko läge betraktas som unikt. Avståndet till fa stlandet och 
avsaknaden av fast landförbindelse, höga kostnader för person- och 
godstransporter i fö rening med glesa turer med färj o rna gör have t till en 
avståndsbarriä r som svårligen låter sig jämfö ras med långa vägavstånd i 
övriga kommuner. Att som skatteutjämningsrevisionen gjort jämföra 
Gotland med Öland kan knappas t anses re levant eftersom Öland numera 
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har fast förb indelse med övriga Sverige, vilket innebär vägkostnader och 

en he lt annan flexibilitet i kommunikationerna. Det framst år k lart att 

Gotlands ogynnsamma läge har ekonomiska effekter som gö r att 

jämförelser med ko mmunerna i mellersta och övre Norrland ter sig mer 

rimliga. Kostnaden för frakte r mellan Gotland och Stockholm (20 mil) är 

2 ä 2,5 gånger dyrare än frakt på landsväg motsvarande vägsträcka. En 

Gotlandsfamilj måste betala 279 kr. innan den kan använda riksvägnätet. 

Motsvarande kostnad för en fastlandsfami lj som vi ll besöka Gotland är 

478 kr. Med e n körkostnad på 5 kr. milen motsvarar detta 56 respektive 

96 mil landsväg. Därtill kommer att flygprise rna är bland de högsta i 

landet per flygkilom eter. De ytterligt begränsade möj ligheterna till 

inte rkom munal sa mverkan ger Got lands kommun svårigheter när det 

gäller verksamheter som kräver ett stort befolkningsunderlag men som 

ändå måst e bedrivas. Exempel på detta utgör vissa specialiteter inom 

sjuk vården och viss ut bildningsverksamheL Drift kostnaderna blir förhål­
landevis höga. 

Got lands näringsliv domineras av jordbruket som f. n . sysse lsä tter ca 

23 % av befolkningen , men rent antalsmässigt är näringsgrenen offen tlig 
förvaltning m. m. störst. strukturo mvandlingen går hårt fram över 

basnäringarna jord- och skogsbruk samt bergshantering. Beträffande 

jordbruket kan nämnas att mellan åren 1965 och 1970 minskade detta sin 

andel av de förvärvsarbetande med ca 2 000 personer medan t illverk­

ningssekto rn under samma t id endast ökade med 200 och den tota la 

sysselsä ttningen sjön k med ca 85 0 arbetstillfällen. Yrkesverksamhetsgra­

den är låg, 41 % mot 45 % i medeltal för riket. 

Industrin och övriga stadsnäringa r har således inte kunnat kompensera 

avgången frå n jordbruket. Andelen sysselsatta ino m ren industri var är 

1970 17 % mot ca 30 % för rike t. 

Got land l iiihör stödområdet sedan 197 1, men bl. a. på grund av 

rådande konjunkturläge har stödområdets förde lar inte fullt kunnat 

utnyttjas. Hög arbetslöshet, betydande undersysselsä ttning och stor br ist 

på nya arbetstillfällen råder på Gotland. Arbetslösheten har en st igande 

tendens ända från mitten av 1960-talet och har, enligt länsarbetsnämn­

den, o mräkna l l ill e tt genomsnit t i årsverken ständigt st igit från 116 år 

1963 till 431 år 1972 . Fö r närvarande är mer än 8 % av de yrkesverksam­

ma sysse lsatta utanför den reguljära arbetsmarknaden i arbetsmarknads­

ut bildning, beredskapsarbeten , skyddad sysselsäl t ni ng etc. Pro blemen på 

den gotländska arbetsmarknaden uppvisar således stora likheter med de 

förhållanden som räder i övre Norrland. 

Trots att Gotland har en relativt stor fo lkm ängd är tätortsgraden låg , 

52 % år 1970. Detta är beroende på den stora ytan och att befolkningen 

är förde lad ö ver denna på grund av den stora andelen sysse lsat ta i de 

areella näringarna. Nedan görs jämförelser med vissa Norrlandskommu­

ner. 
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Gotland Östersund Luld Piteå KäUa: 

Yta (km l) 
1.1.1972 3 140 2 247 l 786 3 091 SCB 
Folkmängd 
1.1.1972 53 845 50 482 59 457 33 285 SCB 
Tätortsgrad 
1970 (%) 52 82 86 78 sou 72:44 

Siffrorna anger klart Gotlands karaktär av glesbygdskommun i 
jämförelse med de tre övriga kommunerna. Genom den i och för sig 

önskvärda och genom näringslivets karaktär nödvändiga spridningen av 

befolkningen över ytan, får Got lands ko mmun höga kostnader för t. ex. 

sko lskjutsning och inackordering av skole lever (nära 3 mil 1973), skolor 

(55 LM-skolor 1973), lokal trafik, hemvårdarinnor, kommunala lokal­

kontor, färdtjänst för handikappade m. m. 

Befolkningsutvecklingen på Got land är o roande . Ar 1945 uppgick det 

gotländska befolkningstalet till nära 60 000, vid senaste årsskifte under­

steg befolkningssiffran 54 000. Under 1950-talet förlorade ön nära 8% 

av sin befolkning, och de som flyttade ut var företrädesvis ungdomar, 

Sedermera ha r emellertid befolkningstalet i stort sett stå tt stilla men med 

en negativ tendens i ålderssammansättningen. 

Befolkningens sammansättning i åldersgrupper på Gotland visar en 

förhållandevis stor andel äldre och barn, vilket gö r att de självförsörjande 

grupperna är mindre representerade. Även här kan viss jämförelse med de 

tidigare anförda kommunerna i Norrland vara av intresse. 

Gotland Östersund Luleå Piteå Källa: 

Barn 0- 17 år 
1.1.197 l (%) 27 25 29 27 sou 72:44 
Pensionärer 
över 67 år 
1.1.1971 (%) 13 I l 7 lO sou 72:44 

Som jämförelse kan nämnas att riksgenomsnittet fö r barn 0- 17 är är 

24 ,6 % för riket och för pensionärer över 67 år 11 ,8 % av befolkningen. l 

vad det jäller Gotland har emellertid försäkringskassan vid nyligen 

företagen undersökning funnit att inte mindre än 19,6 % av befolkningen 

i dag ä r pensionärer , vilket innebär att över 60 % av dem som uppnår 67 

års ålder under de närmaste månaderna redan har förtidspension. 

Nettodriftkostnaderna blir relativt sett mycket höga för Got lands 

kommun. Anledningar till detta är bl. a . det insulära läget, befolkningens 

ålderssammansättning, den höga arbetslösheten och undersysse lsättning­

en samt den låga tätortsgraden . Men även öns karaktär av rekreations­

centrum med ca 200 000 besökare per säsong medverkar till höga 

kostnader på grund av att bl. a. servicesektorn i vissa avseend en måste 

dimensio neras för att klara toppbelastningsperioderna. 

l detta sammanhang är det önskvärt att även jämföra standarden i de 

tidigare nämnda ko mmunerna . Detta är emellertid svårt . Det enda 
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material som tagits fram i dessa sammanhang finns redovisat i 

SOU 19 72:44 s. 266 ff. Materialet måste sannol ikt användas med 
försiktighe t men antyder att t . ex. fritidsnämndens verksamhe t inklusive 

bidrag till fö reningar har en lägre s tandard på Gotland. Undervisn ing och 
kulturell verksamhet har den näst lägsta standarden på Got land om man 

jämför med dc nä mnda Norrlandskommunerna. 

Gotlands län har de sämsta inkomstförhållandena i riket. Medianin­
komste n var 1970 nära 4 000 kr. lägre än för riket. Gapet mellan 

riksgenomsnitte t och Gotlands län vidgas fortlö pande. Inko m sttagarnas 

fördelning på inkomstklasser avviker markant med relativt många 

inkomsttagare i de låga inkomstklasserna och få m ed inko mst ö ver 

20 000 kr. F ö rh ållandet till vissa andra län kan redovisas en ligt nedan : 

Stockholrn 
Göteborg, Malmö 
Större städer i övrigt 
Södra mellanbygden 
Norra tätbygden 
Norra glesbygden 
Hela riket 
Gotlands län 

l nkornst per 
capita: 

15 557 
13 052 
Il 293 
lO 290 
10 330 
8 553 

Il 689 
9 112 

Inkomst per 
inkomsttagare: 

21 574 
18 787 
16 955 
15 738 
15 895 
13 864 
17 579 
14 079 

Tabellen visa r a tt got länningarna i inko m sthä nseende lever under 
förhå llande n jämfö rbara med dem som råder i no rra glesbygden . 

Med det låga inko mstunderlage t följer givetvis låg skattekraft . Även i 

de tta fa ll kan jämföre lser med de tidigare nämnda ko mmunerna vara av 

intresse. 

Antal skattekronor 
enl igt 1971 års 
taxering per inv. i 
% av medelska ttc­
kraften i landet 

Total utdebitering 
1972 (kr.) 

Gotland 

72 

28:08 

Östersund Luleå 

94 94 

25:06 25:51 

Piteå Källa: 

82 SCB 

26 :40 SCB 

Nivån på den kommunala utdebiteringen skall e nligt pro positionen i 

fortsättningen inte ligga till grund fö r skatteutjämninge n me n antyder 
dock Got lands e ko no miska svårighe ter. Utdebiteringe n öve rstiger riksge­

nomsnittet med 4 :29 pe r skattekrona och innebä r e n nästa n 50-procent ig 

ökn ing sedan 1965 . 
Det framstår enligt vår mening klart att den föreslagna nivå n å 110 % 

skatteutjämning för Got lands del ä r för låg. Den kommunsa mmanlägg­

ning so m trädde i kraft den l januari 197 1 och som medfö rde a tt 

G o tlands 12 la ndskommuner, Slite köping och Visby stad blev e n 

ko mmun innebar o c kså att Go tlands läns landsting upplöstes och att 

landstingsfunktio nerna ö vert ogs av primärkommune n Gotland. Det fö re­

ligger därfö r vissa svå righeter att jämfö ra Gotlands kommun med andra 
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primärkommuner där verksamheterna är uppdelade på primärkommuner 

och landsting. Gotlands placering i skattekraftsk lass måste därför bli en 

sammanvägning mellan placeringarna i s kattekraftsklasser fö r de båda 

verksamhetso mråd ena. l departe ment schefens förslag placeras Gotland i 

skattekraftsklass 110 % utan kommentar till hur beräkningarna för 

sammanvägningen geno mförts. 

l skatteutjämningsrevisionens förslag till s kattekraftsklasser, som ligger 

till grund för departementschefens klassning, beskrives emellertid denna 

sammanvägning verbalt. Primärkommu nalt jämställes Gotland med 

Öland, och sekundärkommunalt jämställes Got land med ko mmunerna i 

de högsta skattekraftsklasserna . De primärko mmunala utgifterna beräk­

nas uppgå till 60 % och de sekundärkommunala utgifterna till 40 % av 

tot alutgifterna för Got lands ko mmun . 
Sammanvägn ingen har som nämnts givit till resultat att Gotland har 

placerat s i skattekrafts klass Il O % i departement schefens fö rslag. l 

enlighet med de jämförelser med vissa No rrlandsko mmuner som vi 

tidigare anfört, anser vi att Gotlands primärko mmunala verksamhet 

placerat s i en alltfö r låg skattekraftsklass och borde placeras högre , vilket 

skulle ge en placering i nästa skattekraftsklassområd e, enligt propositio­

nen 1973 :44, 120 %. 
Vid ko mmunsa mmanläggningen på Gotland som beslutades 1970 

placerades Gotland i et t för ko mmunen speciellt skat lekraft sområde med 

92 % utjämning. l och fö r sig skulle det sannolikt vara möjligt att även i 

fort sättningen tillämpa denna princip med Go tlands ko mmun placerad i 

en speciell skatteklass och att därvid skatteutjämningsrevisionens förslag 

om utjämning med l 15 % komme att tillämpas. 

Då vi e m e liert id vid vår granskning av fö religgande fö rslag funnit att 

klara motive ringar fö religger för att Got lands kommun höjs frå n i 

propos itio nen fö reslagna l l O% t iii 120 % tillå ter vi oss föres lå att så 

sker. 

Med hänvisning till det anförda hemställes 

att riksdagen måtte besluta att Gotlands kommun uppflyttas frå n 

i propositio nen föres lagna l l O % till 120 % i vad det gäller 

skat teutjämningsbidrag. 

Stockho lm den l O april 1973 

TORSTEN G USTAFSSO (c) 

i stenkyrka 
PER-AXEL NI LSSON (s) 

i Visby 


